Дело ........

УИД: 26RS0........-14

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ Р. Ф. 

25 июня 2021 года ...... 

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Миронюка С.Н., 

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора ...... ФИО1, заместителя прокурора ...... ФИО2, помощника прокурора Беловой Т.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника Сушкова И.А., представившего удостоверение ........ и ордер № с167516 от ........., 

представителя потерпевшего - администрации Курского муниципального округа ...... ФИО4,

при секретаре Макиевой Д.И.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, родившегося ......... в ......, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, работающего начальником Галюгаевского территориального отдела Курского муниципального округа ......, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в период времени с ......... по ......... на основании постановления территориальной избирательной комиссии ...... от ......... ........ «О регистрации избранного главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......» и постановления территориальной избирательной комиссии ...... от ......... ........ «О результатах выборов главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... по единому избирательному округу» являясь главой органа местного самоуправления - главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, то есть должностным лицом, выполняющим постоянно, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, будучи наделенным, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 8, ч.ч. 1, 3, 5, 9 и 10 ст. 34 Устава муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... (далее - Устав), принятого решением Совета депутатов Галюгаевского сельсовета ...... от ......... ........, полномочиями по соблюдению прав и свобод человека и гражданина, государственных гарантий осуществления местного самоуправления законности, гласности, а также полномочиями по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, представлению поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, действовать без доверенности от имени поселения, изданию в пределах своих полномочий правовых актов, обеспечению осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе, к которым относится формирование архивных фондов поселения, и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами ......, по формированию администрации, руководству ее деятельностью на принципах единоначалия, осуществлению личного приема граждан, рассмотрению предложений, заявлений и жалоб граждан, принятию по ним решений, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов государства при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, не позднее ......... в рабочее время с 8 часов до 17 часов, находясь на своем рабочем месте, в здании администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, расположенном по адресу: ......, являясь главой органа местного самоуправления - муниципального образования Галюгаевского сельсовета, то есть должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления, достоверно зная, что Федеральным законом ........ от ......... «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» (О дачной амнистии), внесены изменения в статью 25.2. Федерального закона ........ от ......... «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в соответствии с которой, в период с 2006 года предусмотрен упрощенный порядок государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства на праве собственности, до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации № 136-ФЗ от ......... (далее – Земельный кодекс РФ), то есть до ........., и основанием для такой регистрации являются: акт о предоставлении гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления, акт (свидетельство) о праве гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти, выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданная органом местного самоуправления, а также, заведомо зная, что в похозяйственных книгах №........ и 12, содержащих сведения за период с ......... по ......... отсутствует запись о предоставлении ФИО8 №3 в пользование земельного участка, расположенного по адресу: ......, и что собственность на данный земельный участок не разграничена, в связи с чем, распоряжаться этим земельным участком он не может, поскольку в соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона №137-ФЗ от ......... «О введении в действие Земельного кодекса РФ» на это имеет право не глава муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, а уполномоченный орган муниципального образования – администрация ......, и что ранее, до введения в действие Земельного кодекса РФ, земельный участок, расположенный по адресу: ......, не предоставлялся ФИО8 №3, в том числе, в пользование для ведения личного подсобного хозяйства либо индивидуального жилищного строительства на праве собственности и, желая оказать последней содействие по безвозмездному приобретению ею данного земельного участка и оформлению его в собственность в упрощённом порядке, в соответствии с Федеральным законом ........ от ......... «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» (О дачной амнистии), ст. 25.2. Федерального закона ........ от ......... «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и Земельного кодекса РФ, осознавая при этом, что на ФИО8 №3 не могут распространяться положения норм указанных законов и нормативных актов, поскольку она не имела на то законных оснований, поскольку, получение ею земельного участка, расположенного по адресу: ......, могло быть осуществлено только в соответствии со ст.ст. 39.3, 39.20 Земельного законодательства РФ и Федеральным законом ........ от ......... «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества» (О дачной амнистии), ст. 25.2. Федерального закона ........ от ......... «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» на основании проведённых торгов, аукционов, денежные средства, от получения которых, в размере, определяемой федеральным законом РФ либо установленными нормативными актами уполномоченных органов субъектов Российской Федерации стоимости земельного участка, были бы обращены в доход государства. Однако, ФИО3, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде оказания им содействия ФИО8 №3 в незаконном получении в собственность, а по сути безвозмездного изъятия из земельного массива Российской Федерации земельного участка, являющегося собственностью государства, в нарушение установленного государством порядка оформления в собственность гражданами земельных участков в упрощенном порядке, регулируемого вышеуказанными федеральными законами и нормативными актами, которые он, как должностное лицо – глава органа местного самоуправления, обязан соблюдать и строго руководствоваться ими в своей деятельности, не исполнение которых влечёт существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, в целях достижения своего преступного умысла, действуя умышленно, дал незаконное, устное распоряжение, своим подчинённым сотрудникам администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО8 №2 и ФИО8 №1, подготовить подложную выписку от ......... из похозяйственной книги ........, о наличии у ФИО8 №3 права на земельный участок, предоставленный ей для ведения личного подсобного хозяйства, содержащую, несоответствующую действительности, информацию о том, что в похозяйственной книге ........ имеется запись, подтверждающая факт принадлежности ФИО8 №3 на праве пользования земельного участка общей площадью 1400 кв.м., расположенного по адресу: .......

В свою очередь, сотрудник администрации ФИО8 №1, не осведомленная о намерениях ФИО3, находясь в служебном кабинете администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, расположенном по адресу: ......, изготовила, по его указанию, выписку из похозяйственной книги ........ Галюгаевского сельсовета, указав в ней, не соответствующие действительности сведения, о праве на земельный участок, расположенный по адресу: ......, на имя ФИО8 №3, датированную ........., передав ее ФИО3, которым данная выписка лично была подписана и утверждена.

ФИО8 №3, получив на своё имя выписку из похозяйственной книги ........ Галюгаевского сельсовет, о имеющемся у неё праве на земельный участок, расположенный по адресу: ......, ......... предоставила её в Курский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ......, расположенный по адресу: ......, пер. Октябрьский, 14, для регистрации на её имя права собственности в упрощенном порядке.

........., на основании вышеуказанной выписки из похозяйственной книги, изготовленной по указанию главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, и подписанной им же, в которой содержались не соответствующие действительности сведения, в Курском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ...... на имя ФИО8 №3 было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ......, рыночная стоимость которого на ......... составила 221 198 рублей.

Таким образом, действиями ФИО3, выразившимися в умышленном несоблюдении им установленных государством принципов и норм гражданского и земельного законодательства в части регулирования отношений по использованию земель, а также принципов государственного регулирования приватизации земли, был причинен ущерб бюджетам муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... и муниципального образования ...... на сумму 221 198 рублей, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Он же, не позднее ......... в рабочее время, заведомо зная, что в похозяйственной книге ........, содержащей сведения за период с ......... по ......... отсутствует запись о предоставлении ФИО8 №12 в пользование земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: ......, и что собственность на данный земельный участок не разграничена, в связи с чем, распоряжаться этим земельным участком он не может, поскольку в соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона №137-ФЗ от ......... «О ведении в действии Земельного кодекса РФ» распоряжаться им имеет право не глава муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, а уполномоченный орган муниципального образования – администрация ......, и что ранее до введения в действие Земельного кодекса РФ, земельный участок, расположенный по адресу: ......, не предоставлялся ФИО8 №12, в том числе в пользование для ведения личного подсобного хозяйства либо индивидуального жилищного строительства на праве собственности и, желая оказать последней содействие, по безвозмездному приобретению ею данного земельного участка и оформлению его в собственность, в упрощённом порядке, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, дал устное распоряжение своим подчинённым, сотрудникам администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО8 №2 и ФИО8 №1 подготовить подложную выписку от ......... из похозяйственной книги ........, о наличии у ФИО8 №12 права на земельный участок, представленный для ведения личного подсобного хозяйства, содержащую несоответствующую действительности информацию о том, что в похозяйственной книге ........ имеется запись, подтверждающая факт принадлежности ФИО8 №12 на праве пользования земельного участка общей площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу: ....... 

В свою очередь, сотрудник администрации ФИО8 №1, не осведомленная о намерениях ФИО3, находясь в служебном кабинете администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, расположенном по адресу: ......, изготовила, по его указанию, выписку из похозяйственной книги ........ Галюгаевского сельсовета, указав в ней не соответствующие действительности сведения, о праве на земельный участок, расположенный по адресу: ......, на имя ФИО8 №12, датированную ........., передав ее ФИО3, которым данная выписка лично была подписана и утверждена.

ФИО8 №12, получив на своё имя выписку из похозяйственной книги ........ Галюгаевского сельсовета, о имеющемся у неё праве на земельный участок, расположенный по адресу: ......, ......... предоставила её в Курский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ......, расположенный по адресу: ......, пер. Октябрьский, 14, для регистрации на её имя права собственности в упрощенном порядке.

........., на основании вышеуказанной выписки из похозяйственной книги, изготовленной по указанию главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, и подписанной им же, в которой содержались не соответствующие действительности сведения, в Курском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ...... на имя ФИО8 №12 было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ......, рыночная стоимость которого на ......... составила 334 656 рублей.

Таким образом, действиями ФИО3, был причинен ущерб бюджетам муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... и муниципального образования ...... на сумму 334 656 рублей, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Он же, не позднее ......... в рабочее время, заведомо зная, что в похозяйственной книге ........, содержащей сведения за период с ......... по ........., отсутствует запись о предоставлении ФИО8 №6 в пользование земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: ......, и, что собственность на данный земельный участок не разграничена, в связи с чем, распоряжаться этим земельным участком он не может, поскольку в соответствии с пунктом 10 статьи 3 Федерального закона №137-ФЗ от ......... «О ведении в действии Земельного кодекса РФ» на это имеет право не глава муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, а уполномоченный орган муниципального образования – администрация ......, и что ранее, до введения в действие Земельного кодекса РФ, земельный участок, расположенный по адресу: ......, не предоставлялся ФИО8 №6, в том числе, в пользование для ведения личного подсобного хозяйства либо индивидуального жилищного строительства на праве собственности,, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, дал незаконное, устное распоряжение своим подчинённым сотрудникам администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО8 №2 и ФИО8 №1, подготовить подложную выписку от ......... из похозяйственной книги ........, о наличии у ФИО8 №6 права на земельный участок, представленный для ведения личного подсобного хозяйства, содержащую несоответствующую действительности информацию о том, что в похозяйственной книге ........ имеется запись, подтверждающая факт принадлежности ФИО8 №6 на праве пользования земельного участка общей площадью 1100 кв.м., расположенного по адресу: ....... 

В свою очередь, сотрудник администрации ФИО8 №1, не осведомленная о намерениях ФИО3, находясь в служебном кабинете администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, расположенном по адресу: ......, изготовила, по его указанию, выписку из похозяйственной книги ........ Галюгаевского сельсовета, указав в ней не соответствующие действительности сведения о праве на земельный участок, расположенный по адресу: ......, на имя ФИО8 №6, датированную ........., передав ее ФИО3, которым данная выписка лично была подписана и утверждена.

ФИО8 №6, получив на своё имя выписку из похозяйственной книги ........ Галюгаевского сельсовета, о имеющемся у неё праве на земельный участок, расположенный по адресу: ......, ......... предоставила её в Курский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ......, расположенный по адресу: ......, пер. Октябрьский, 14, для регистрации на её имя права собственности в упрощенном порядке.

........., на основании вышеуказанной выписки из похозяйсвенной книги, изготовленной по указанию главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, и подписанной им же, в которой содержались, не соответствующие действительности, сведения, в Курском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ...... на имя ФИО8 №6 было зарегистрировано право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ......, рыночная стоимость которого на ......... составляла 267 362 рублей.

Таким образом, действиями ФИО3, был причинен ущерб бюджетам муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... и муниципального образования ...... на сумму 267 362 рублей, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемых деяний не признал, суду показал, что его действиями не был причинен ущерб бюджетам муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... и муниципального образования ......, соответственно не были нарушены интересы общества и государства, так как земельные участки, расположенные по адресу: ......, не находились в муниципальной собственности муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... и в муниципальной собственности муниципального образования ....... Данные земельные участки находились в собственности у физических лиц. На 2011, 2012, 2014 года реальная стоимость земельных участков в ...... была в пределах 10 000 рублей. Корыстный мотив, либо иная личная заинтересованность у него отсутствовали.

Несмотря на не признание подсудимым своей вины, его причастность к совершению преступлений подтверждается другими доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО4 суду показал, что регистрация земельного участка, в упрощенной форме, в собственность регулируется Федеральным законом ........ от ......... «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ по вопросу оформления в упрощенном порядке прав граждан на отдельные объекты недвижимого имущества», согласно, статьи 25.2. Федерального закона ........ от ......... «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в соответствии с которой в период с 2006 года, предусмотрен упрощенный порядок государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства на праве собственности, до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации № 136-ФЗ от ........., то есть земельные участки должны были находиться в собственности у граждан до ........., и основанием для такой регистрации являются: акт о предоставлении гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления, акт- свидетельство о праве гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти, выписка из похозяйственной книги, о наличии у гражданина права на земельный участок, выданная органом местного самоуправления. На момент выдачи выписки из похозяйственных книг, земельные участки, расположенные по адресу: ......, находились в государственной собственности, в соответствии со статьей 3.1 Федерального закона №137-ФЗ от ......... «О введение в действии Земельного кодекса РФ» – полномочиями по распоряжению данными земельными участками была наделена администрация Курского муниципального района ....... В случае отсутствия собственника на земельный участок в любом муниципальном образовании ......, орган местного самоуправления должен был проводить процедуру признания бесхозяйного имущества и регистрировать право муниципальной собственности, то есть осуществлять сбор документов на данные земельные участки и сдавать их в Ростреестр, на постановку на учет как бесхозяйное имущество. В органе Росреестра, данное имущество должно находится не менее одного года, по истечению одного года, в случае отсутствия заявлений от правообладателей, орган местного самоуправления должен подать исковое заявление в суд о признании права муниципальной собственности. Затем регистрирует право, и впоследствии распоряжается данным участком по своему усмотрению: продает, предоставляет в аренду. В 2005 году, от всех сельсоветов, райкомзем собирал сведения из похозяйственных книг, по каждому земельному участку, расположенному в границах населенных пунктов, где указывался адрес, фамилия, имя главы домовладения, либо пользователя земельным участком с указанием площади. На основании предоставленных сведений, каждому участку или домовладению присваивался кадастровый номер, как ранее учтенный. Земельные участки, расположенные по адресу: ......, в чьей- либо собственности, не значились.

ФИО8 ФИО8 №1 суду показала, что с 2011 года, к главе администрации ФИО3, в устном порядке, обращались люди и просили передать им в собственность земельные участки. После чего, ФИО3 поручал ей и ФИО8 №2 установить, кому принадлежит тот или иной земельный участок. После того, как они выясняли, что земельные участки находились в государственной собственности, они докладывали об этом ФИО3, который давал им указание подготовить выписки из похозяйственных книг, в которых нужно было вписать в графу «Собственник участка» лицо, которое им указывал ФИО3, при этом, фактически собственником земельного участка это лицо не являлось. После исполнения указаний, она приносила готовую выписку из похозяйственной книги ФИО3, где он ставил свою подпись и поручал ей проставить на выписке печать муниципального образования Галюгаевского сельсовета. Вышеуказанным способом были выданы - выписки из похозяйственной книги на земельные участки, расположенные по адресу: ......, куда были вписаны имена собственников, которые собственниками данных земельных участков, до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации от ........., фактически не являлись. 

ФИО8 ФИО5 суду показала, что с 2011 года, к главе администрации ФИО3, в устном порядке, обращались жители ......, желающие получить в собственность земельные участки. ФИО3, как глава сельсовета, поручал ей и ФИО8 №1 установить собственника земельных участков. В случае, если было установлено, что земельный участок не находится в собственности кого - либо, то есть при отсутствии сведений о правах прежних владельцев, пользователей и наследников, сообщалось ФИО3, который поручал ФИО8 №1, подготовить выписку из похозяйственной книги, называя при этом лицо, которое необходимо вписать как собственника этого земельного участка, не являющегося собственником земельного участка. Подготовив выписки, ФИО8 №1, приносила их ФИО3 на подпись, который давал указание проставить на выписке печать муниципального образования. Вышеуказанным способом ФИО3 были выданы выписки из похозяйственных книг на земельные участки ФИО8 №3, ФИО8 №12 и ФИО8 №6, расположенные по адресу: ......; ......; ......, куда были вписаны данные о личности граждан, которые собственниками данных земельных участков, до вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации от ........., фактически не являлись. Ранее там проживали другие люди.

ФИО8 ФИО8 №4 суду показала, что основанием для регистрации права собственности на участки, расположенные по адресу: ......, в соответствии со ст. 25.2 ФЗ ........ от ......... явились - выписки из похозяйственной книги о наличии у граждан прав на земельные участки от ........., ........., ........., выданные главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, на основании которых, были внесены сведения в единый государственный реестр недвижимости о праве собственности земельных участков.

ФИО8 ФИО8 №3 суду показала, что осенью 2011 года она встречалась с ФИО6, ранее проживающей по ....... В ходе разговора, она поинтересовалась у ФИО6 о возможности покупки земельного участка, расположенного по адресу: ......., поскольку, со слов ФИО6, домовладение и земельный участок, ранее принадлежали ее родителям и брату, ФИО7, которые умерли, однако каких-либо подтверждающих документов о праве собственности у нее не было. ФИО6 попросила за данный участок 10 000 рублей. После чего, её супруг - ФИО8 №14, передал ФИО6 дважды по 5000 рублей, денежные средства в течении месяца, при этом, какие – либо документы не оформлялись. ФИО6 в настоящее время умерла. 

Затем, она решила оформить данный земельный участок в ......, в собственность. Ей было известно, что в домовладении и на земельном участке, расположенном по адресу: ......., длительное время никто не проживал, земельный участок никем не обрабатывался и являлся бесхозным. С целью возможности получения данного земельного участка в собственность, она, в устном порядке, обратилась к главе администрации Галюгаевского сельсовета ФИО3, который пояснил, что он поручит сотрудникам администрации выяснить этот вопрос и посоветовал обратиться к нему через некоторое время. Спустя некоторое время, она вновь обратилась к ФИО3, который пояснил, что у данного земельного участка собственника нет, и он никому не принадлежит, однако, нужно собрать необходимый пакет документов и провести необходимые процедуры. Через несколько дней ФИО8 №1 сообщила о том, что выписка из похозяйственной книги о наличии у неё права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ......, готова и она может её забрать. Они с мужем получили вышеуказанную выписку, которая была заверена подписью главы ФИО3 и печатью администрации.

С ......... она являлась собственником земельного участка, расположенного по адресу: .......

ФИО8 ФИО8 №14 суду показал, что в 2011 году он вместе с супругой ФИО8 №3, решили приобрести в собственность земельный участок по адресу: .......Они знали, что ранее, по указанному адресу проживал и был хозяином - ФИО7, который умер много лет назад. Также им было известно, что в ...... проживает сестра ФИО7 - ФИО6 В 2011 году они обратились к ФИО6, с вопросом о покупке данного земельного участка. Он передал ФИО6, деньги в сумме 10 000 рублей, при этом ФИО6, пояснила, что у неё каких-либо документов подтверждающих право её собственности на данный земельный участок не имеется. В ходе устной договоренности, они передали ФИО6 деньги за земельный участок. В 2011 - 2012 г.г., ФИО8 №3, обратилась к главе администрации Галюгаевского сельсовета ФИО3, с вопросом получения документов, необходимых для регистрации права собственности на данный земельный участок, после чего ФИО8 №3, была выдана выписка из похозяйственной книги, о наличии права собственности у ФИО8 №3 на земельный участок расположенный по адресу: ......, которая являлась основанием для государственной регистрации права. Затем он и ФИО8 №3 зарегистрировали право собственности. 

ФИО8 ФИО9 суду показал,что ФИО6 являлась его супругой, которая умерла в 2016 году. У ФИО6 был брат – ФИО7, который умер в 2004 году, он проживал в ....... В 2004 году, после смерти ФИО7, по адресу: ...... никто не проживал. Со слов супруги – ФИО6,. ему было известно, что она продала данный земельный участок. После смерти ФИО7, насколько он помнит, правоустанавливающих документов не было. Документов подтверждающих факт продажи земельного участка не имеется.

ФИО8 ФИО8 №10 суду показала, что она проживает по адресу: ...... 1987 года, ей был знаком ФИО7, который проживал по адресу: ....... ФИО7 умер примерно в 2004 году, жены и детей он не имел, имел сестру- ФИО6, которая также умерла несколько лет назад. После смерти ФИО7 в домовладении и на земельном участке много лет никто не жил, он являлся бесхозным.

ФИО8 ФИО8 №12 суду показала, что приблизительно в 2004 году она приобрела земельный участок, расположенный по адресу: ...... ФИО8 №15, проживающих в ....... Денежные средства за земельный участок в сумме 40000 рублей, ее зять – ФИО8 №5, передал ФИО8 №15 Договор купли-продажи, они не составляли, правоустанавливающие документы отсутствовали. В 2012 году она решила оформить в собственность земельный участок с целью дальнейшего строительства на нём дома. Фактически земельный участок был бесхозяйный, т.е. право на него ни за кем оформлено не было. С целью оформления земельного участка, она обратилась в администрацию ...... к главе ФИО3 с вопросом о получении в собственность данного земельного участка, на что ФИО3 пообещал помочь. Оформлением документов занимался ее зять- ФИО8 №5 С ......... она являлась собственником земельного участка, расположенного по адресу: ....... В 2016 году она продала вышеуказанный земельный участок своему зятю - ФИО8 №5, который в настоящее время проживает в домовладении по данному адресу со своей семьей. До ......... данный земельный участок в ее собственности и пользовании не находился.

ФИО8 ФИО8 №15 суду показала, что в 2003 году она купила земельный участок, расположенный по адресу: ...... ФИО10, которая умерла много лет назад. На тот момент ей было известно, что, ранее, хозяином данного участка являлся её брат - ФИО11, который также умер, при этом никаких документов подтверждающих право собственности семьи Павлище, на земельный участок не было, купленный земельный участок она не оформляла. В 2004 году она продала данный земельный участок ФИО8 №5, который передал ей деньги, при этом договор купли-продажи, расписка и иные документы не составлялись.

ФИО8 ФИО8 №5, суду показал, что с 2009 года по настоящее время он со своей семьей проживает по адресу: ....... В 2012 году у его тещи – ФИО8 №12 возникло желание приобрести земельный участок по ......, в ...... с целью строительства на нём дома. ФИО8 №12 обратилась к нему с просьбой помочь ей в получении и оформлении необходимых документов в собственность на земельный участок по ....... ФИО8 №12 предоставила ему доверенность, на право представления её интересов. Он обратился к главе администрации ...... ФИО3 с вопросом о получении в собственность данного земельного участка, на что ФИО3 вызвал управляющую делами администрации ФИО8 №1, которой поручил проверить, имеются ли у данного земельного участка собственники. В январе 2012 года, в администрации, он получил выписку из похозяйственной книги от ......... о том, что ФИО8 №12 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: ......., на основании которой за ФИО8 №12 было зарегистрировано право собственности.

ФИО8 ФИО8 №8 суду показала, что собственником земельного участка расположенного по адресу: ......, она не является. Данный земельный участок она не покупала и не продавала, земельным участком занимался ее покойный отец - ФИО11, который скончался .......... Указанным земельным участком она не распоряжалась, никакого отношения к нему не имела и не имеет. Какие-либо уведомления из администрации ...... об изъятии, передаче земельного участка, расположенного по адресу: ......, не получала.

ФИО8 ФИО8 №6 суду показала, что она является собственником земельного участка, расположенного по адресу: ......, ее супруг занимался вопросами, связанными с получением данного земельного участка и оформлением его в собственность. В 2014 году, у их семьи возникло желание приобрести земельный участок в ...... с целью ведения подсобного хозяйства. Ей и ее супругу – ФИО8 №7 было известно, что в домовладении и на земельном участке по вышеуказанному адресу никто не проживал. С целью уточнения вопроса о том, имеется ли у данного земельного участка собственник, а также о возможности получения данного земельного участка в собственность, она с мужем, в устном порядке, обратилась к главе администрации Галюгаевского сельсовета ФИО3, который пояснил, что он выяснит этот вопрос. Спустя некоторое время ФИО8 №7 вновь обратился к ФИО3, который сообщил о том, что у данного земельного участка ранее был собственник, который умер, наследников не было, и поэтому собственника у земельного участка нет, и он ни кому не принадлежит. В течение нескольких дней кто-то из работников администрации, сообщил, что выписка из похозяйственной книги, о наличии у нее права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ......, готова, и они могут её забрать. ФИО8 №7 получил вышеуказанную выписку, которая была заверена подписью главы ФИО3 и печатью администрации.

ФИО8 ФИО8 №7 суду показал, что он, по доверенности, от имени супруги – ФИО8 №6, которая является собственником земельного участка, расположенного по адресу: ......, занимался вопросами, связанными с получением данного земельного участка в собственность. В 2014 году у его семьи возникло желание приобрести земельный участок в ...... с целью ведения подсобного хозяйства. Ему и супруге было известно, что в домовладении и на земельном участке по вышеуказанному адресу никто не проживал, земельный участок никем не обрабатывался и являлся бесхозным, месторасположение данного участка было привлекательным с точки зрения ведения личного подсобного хозяйства и близости к месту их проживания. С целью уточнения вопроса, о том имеется ли у данного земельного участка собственник, а также о возможности получения данного земельного участка в собственность или аренду, он с супругой, в устном порядке, обратились к главе администрации Галюгаевского сельсовета ФИО3, который пояснил, что он выяснит этот вопрос, попросил обратиться к нему через некоторое время. Спустя некоторое время, он пришел к ФИО3, который пояснил ему, что у данного земельного участка ранее был собственник ФИО12, который умер, наследников у него не было. На его вопрос о возможности получить данный земельный участок в собственность, ФИО3 пояснил, что это возможно, однако, нужно собрать необходимый пакет документов. В течение нескольких дней, кто-то из работников администрации, сообщил ему о том, что выписка из похозяйственной книги, о наличии у его супруги права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: ......, готова и они могут её забрать. Он получил вышеуказанную выписку, которая была заверена подписью главы ФИО3 и печатью администрации. Впоследствии, указанная выписка была предоставлена в регистрационную палату.

ФИО8 ФИО8 №11 суду показал, что он проживает в ...... с 1956 года, ему знаком ФИО12, который проживал по ....... ФИО12 умер в 2000-х годах, проживал он один, жены и детей не имел, о родственниках ему ничего неизвестно. После смерти ФИО12, его участок и дом в течение 10-15 лет были бесхозными, заброшенными. В настоящее время ему известно, что вышеуказанный земельный участок использует семья В-вых.

ФИО8 ФИО8 №9 суду показала, что в период с ......... по ......... она работала в администрации МО Галюгаевского сельсовета ...... в должности - управляющего делами. Похозяйственные книги, в которых содержатся сведения о лицах, проживающих на земельных участках и в домовладениях в ......, ведутся работниками администрации, поквартально и по улицам. Ежегодно, в начале года, работники администрации осуществляли подворный обход станицы, имея при себе похозяйственные книги, и устанавливали, кто проживает на земельных участках. Получаемые сведения по каждому земельному участку и домовладению вносились работниками администрации в соответствующую похозяйственную книгу, где расписывались лица, проживающие и использующие земельные участки и домовладения. В 2002 году был введён в действие Земельный кодекс Российской Федерации, в соответствии с которым, необходимо было произвести государственную регистрацию земельных участков, находящихся в собственности жителей, при этом, действовала упрощённая регистрация права собственности на земельный участок и домовладение для лиц, у которых имелись в наличии свидетельства о праве собственности, выданные сельской администрацией в 1992 году. Также, упрощенная регистрация права собственности на земельные участки и домовладения действовала для жильцов, которые имели на руках выписку из похозяйственной книги, о наличии права на земельный участок на момент принятия закона, которая выдавалась администрацией сельсовета.

Протоколом осмотра места происшествия от ........., согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: ......(том ........ л.д. 158-164).

Заключением эксперта ......../СЭ от ........., согласно которому рыночная стоимость земельного участка с КН 26:36:121502:355, расположенного по адресу: ...... общей площадью 1400 кв.м, в ценах на дату ......... составляет 221 198 (двести двадцать одна тысяча сто девяноста восемь) рублей (том ........ л.д. 173-206).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ........., согласно которому, осмотрены: похозяйственная книга № .........-2001 годы, согласно которой, каких-либо сведений о собственнике ФИО8 №3 на земельный участок (домовладение), расположенные по адресу: ......, не имеется (том ........ л.д. 91-109).

Протоколом выемки от ........., согласно которому у начальника Курского отдела Управления Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по ...... ФИО8 №4, изъято дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером ........, расположенный по адресу: ......, в котором имеется оригинал выписки из похозяйственной книги, о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной на имя ФИО8 №3, проживающей по адресу: ...... (том ........ л.д. 232-234).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ........., согласно которому осмотрено: дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером ........, расположенный по адресу: ......, в котором имеется оригинал выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной на имя ФИО8 №3, проживающей по адресу: ......, которая подтверждает право собственности последней на земельный участок, расположенный по адресу: расположенный по адресу: ......, подписанной главой администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, а также заверенной оттиском печати круглой формы администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... (том ........ л.д. 236-258).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., согласно которому у ФИО3 получены образцы оттисков печати «администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......» (ИНН 

<

***>) для сравнительного исследования (том ........ л.д. 98-108).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., согласно которому у главы администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 получены образцы подписей для сравнительного исследования (том ........ л.д. 115-124).

Протоколом изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому, были изъяты документы: выписка из похозяйственной книги от ......... выданная ФИО8 №3 на 1 листе; выписка из похозяйственной книги от ......... выданная ФИО8 №6 на 1 листе; выписка из похозяйственной книги от ......... выданная ФИО8 №12 на 1 листе; Устав муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... на 54 листах (копия); Постановление ........ от ......... на 1 листе; Сшив копий документов (дополнительное соглашение........ от ........., должностная инструкция управляющего по делам администрации, распоряжение ........-р от ........., трудовой договор ........ от .........) на 24 листах; Сшив копий документов (дополнительное соглашение ........ от ........., должностная инструкция специалиста 1 категории, распоряжение ........-р от ........., распоряжение ........ от ........., трудовой договор ........ от .........) на 20 листах (том ........ л.д. 153-155).

Справкой об исследовании ........ от ........., согласно которой, в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №12, подтверждающей право собственности ФИО8 №12 на земельный участок, расположенный по адресу: ...... – стоит оттиск печати «Администрации МО Галюгаевского сельсовета ......» (том ........ л.д. 93-94).

Справкой об исследовании ........ от ........., согласно которой, в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №12, подтверждающей право собственности ФИО8 №12 на земельный участок, расположенный по адресу: ...... – подпись выполнена главой администрации МО Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 (том ........ л.д. 110-111).

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №3, подтверждающей право собственности ФИО8 №3 на земельный участок, расположенный по адресу: ......, выданной в нарушение норм действующего законодательства РФ, поскольку, в похозяйственной книге, внесенные сведения отсутствуют. Документы, подтверждающие право собственности ФИО8 №3, на вышеуказанный земельный участок в администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......, отсутсвуют (том ........ л.д. 21).

Свидетельством о государственной регистрации права от ........., согласно которому субъектом права, то есть собственником земельного участка, расположенного по адресу: ......, является ФИО8 №3, основанием регистрации явилась – выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 23.12.2011г. (том ........ л.д. 152).

Выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о переходе прав на объект недвижимого имущества от ........., согласно которой, ......... ФИО8 №3, проживающая по адресу: СК, ......, зарегистрировала за собой право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: СК, ...... (том ........ л.д. 85-87).

Заключением по результатам проверки, по вопросу распоряжения земельными участками земельного фонда РФ от ........., согласно которому установлено, что подпунктом «а» пункта 1 постановления Экономического Совета при Совете Народных комиссаров СССР от ......... ........ «Об утверждении колхозной земельной шнуровой книги, государственной земельной книги регистрации земель и положения о главном ревизоре-землемере Наркомзема СССР» была утверждена земельная шнуровая книга, для каждого колхоза, и правила ее ведения. Форма и порядок ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В соответствии с выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ......... земельный участок с кадастровым номером 26:36:121502:355, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 1400 кв. м., расположенный по адресу: ......, принадлежит на праве собственности гражданке ФИО8 №3, о чем, в похозяйственной книге № .........-2001 г.г. сделана запись ......... (основание отсутствует). Указанная выписка подписана главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 

На основании постановления территориальной избирательной комиссии ...... от ......... ........ «О результатах выборов главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......», постановлением территориальной избирательной комиссии ...... от ......... ........ ФИО3 зарегистрирован избранным главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ....... Похозяйственная книга ........ муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... за 1997-2001 годы заведена на ....... В муниципальном образовании Галюгаевского сельсовета ...... за 1997-2001 годы на ...... была заведена похозяйственная книга ......... В похозяйственной книге ........ по ...... лицевой счет ........ присвоен хозяйству гражданина ФИО7. В графе 10 «Выбывшему из хозяйства» указано, что гражданин ФИО7 умер (согласно представленным данным о смерти умер .........). По выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах, на объект недвижимости от ......... № КУВИ-101/2020-62711 земельного участка по адресу: ......, общей площадью 1400 кв. м с кадастровым номером 26:36:121502:355, кадастровая стоимость данного земельного участка составляет 48 370 рублей (том ........ л.д. 129-136).

Протоколом осмотра места происшествия от ........., согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: ...... (том ........ л.д. 169-174).

Заключением эксперта ......../СЭ от ........., согласно которому, рыночная стоимость земельного участка с КН 26:36:121501:67, расположенного по адресу: ...... общей площадью 1500 кв.м., в ценах на дату 19.06.2012г. составляет 334 656 рублей (триста тридцать четыре тысячи шестьсот пятьдесят шесть) рублей (том ........ л.д. 184-217).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ........., согласно которому осмотрены: похозяйственная книга № .........-2001 годы, согласно которой, каких-либо сведений о собственнике ФИО8 №12 на земельный участок (домовладения), расположенного по адресу: ......, не имеется (том ........ л.д. 91-109).

Протоколом выемки от ........., согласно которому у начальника Курского отдела Управления Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по ...... ФИО8 №4, изъято дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером ........, расположенный по адресу: ......, в котором имеется оригинал выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной ФИО8 №12, проживающей по адресу: ...... (том ........ л.д. 232-234).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ........., согласно которому осмотрены: дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером ........, расположенный по адресу: ......, в котором имеется оригинал выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданной ФИО8 №12, проживающей по адресу: ......, которая подтверждает право собственности последней на земельный участок, расположенный по адресу: ......, подписанная главой администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, а также заверенная оттиском печати круглой формы администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... (том ........ л.д. 236-258).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., согласно которому у ФИО3 получены образцы оттисков печати «администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......» (ИНН 

<

***>) для сравнительного исследования (том ........ л.д. 115-126).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., согласно которому у главы администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 получены образцы подписей для сравнительного исследования (том ........ л.д. 132-143).

Протоколом изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому были изъяты документы: выписка из похозяйственной книги от ........., выданная ФИО8 №3 на 1 листе; выписка из похозяйственной книги от ........., выданная ФИО8 №6 на 1 листе; выписка из похозяйственной книги от ........., выданная ФИО8 №12 на 1 листе; Устав муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... на 54 листах (копия); Постановление ........ от ......... на 1 листе; сшив копий документов (дополнительное соглашение ........ от ........., должностная инструкция управляющего по делам администрации, распоряжение ........-р от ........., трудовой договор ........ от .........) на 24 листах; сшив копий документов (дополнительное соглашение ........ от ........., должностная инструкция специалиста 1 категории, распоряжение ........-р от ........., распоряжение ........ от ........., трудовой договор ........ от .........) на 20 листах (том ........ л.д. 26-28).

Справкой об исследовании ........ от ........., согласно которой, в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №12, подтверждающей право собственности ФИО8 №12 на земельный участок, расположенный по адресу: ...... стоит оттиск печати «Администрации МО Галюгаевского сельсовета ...... (том ........ л.д. 111-112). 

Справкой об исследовании ........ от ........., согласно которой, в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №12, подтверждающей право собственности ФИО8 №12 на земельный участок, расположенный по адресу: ......, выполнена подпись главой администрации МО Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 (том ........ л.д. 128-129).

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №12, подтверждающей право собственности ФИО8 №12 на земельный участок, расположенный по адресу: ......, выданной в нарушение норм действующего законодательства РФ, поскольку в похозяйственной книге указанные сведения отсутствуют (том ........ л.д. 31).

Свидетельством о государственной регистрации права от ........., согласно которому субъектом права, то есть собственником земельного участка, расположенного по адресу: ......, является ФИО8 №12, основанием регистрации явилась – выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 23.01.2012г. (том ........ л.д. 31).

Заключением по результатам проверки по вопросу распоряжения земельными участками земельного фонда РФ от ........., согласно которому установлено, что подпунктом «а» пункта 1 постановления Экономического Совета при Совете Народных комиссаров СССР от ......... ........ «Об утверждении колхозной земельной шнуровой книги, государственной земельной книги регистрации земель и положения о главном ревизоре-землемере Наркомзема СССР» была утверждена земельная шнуровая книга для каждого колхоза и правила ее ведения. Форма и порядок ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В соответствии с выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ......... земельный участок с кадастровым номером 26:36:121501:67, предоставленный для приусадебного участка общей площадью 1500 кв. м, расположенный по адресу: ......, принадлежит на праве собственности гражданке ФИО8 №12, о чем в похозяйственной книге ........ с .........-......... годов сделана запись ......... (основание отсутствует). Указанная выписка подписана главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3

Похозяйственная книга ........ муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... за 1997-2001 годы заведена на ....... В муниципальном образовании Галюгаевского сельсовета ...... за 1997-2001 годы на ...... была заведена похозяйственная книга ......... В похозяйственной книге ........ по ...... лицевой счет ........ присвоен хозяйству гражданки ФИО8 №8. По выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах, на объект недвижимости от ......... № КУВИ-101/2020-62696 земельного участка по адресу: ......, общей площадью 1500 кв. м, кадастровая стоимость данного земельного участка составляет 51 825 рублей (том ........ л.д. 154-162).

Протоколом осмотра места происшествия от ........., согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: ...... (том ........ л.д. 86-93).

Заключением эксперта ......../СЭ от ........., согласно которому, рыночная стоимость земельного участка с КН 26:36:121503:319, расположенного по адресу: ...... общей площадью 1100 кв.м, в ценах на дату 19.02.2014г. составляет 267 362 (двести шестьдесят семь тысяч триста шестьдесят два ) рубля (том ........ л.д. 101-134).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ........., согласно которому осмотрены: похозяйственная книга № .........-2001 годы, согласно которой каких-либо сведений о собственнике ФИО8 №6 на земельный участок (домовладения), расположенного по адресу: ......, не имеется (том ........ л.д. 91-109).

Протоколом выемки от ........., согласно которому у начальника Курского отдела Управления Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по ...... ФИО8 №4, изъято дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером ........, расположенный по адресу: ......, в котором имеется оригинал выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданный ФИО8 №6, проживающей по адресу: ...... (том ........ л.д. 232-234).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ........., согласно которому осмотрено дело правоустанавливающих документов на земельный участок с кадастровым номером ........, расположенный по адресу: ......, в котором имеется оригинал выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, выданный ФИО8 №6, проживающей по адресу: ......, которая подтверждает право собственности последней на земельный участок, расположенный по адресу: ......, подписанной главой администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3, а также заверенной оттиском печати круглой формы администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... (том ........ л.д. 236-258).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., согласно которому у ФИО3 получены образцы оттисков печати «администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......» (ИНН 

<

***>) для сравнительного исследования (том ........ л.д. 34-45).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ........., согласно которому у главы администрации муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 получены образцы подписей для сравнительного исследования (том ........ л.д. 52-62).

Справкой об исследовании ........ от ........., согласно которой, в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ......... выданной ФИО3 на имя ФИО8 №6, подтверждающей право собственности ФИО8 №6 на земельный участок, расположенный по адресу: ...... – стоит оттиск печати «Администрации МО Галюгаевского сельсовета ......» (том ........ л.д. 30-31).

Справкой об исследовании ........ от ........., согласно которой, в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ......... выданной ФИО3 на имя ФИО8 №6, подтверждающей право собственности ФИО8 №6 на земельный участок, расположенный по адресу: ...... – выполнена подпись главой администрации МО Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 (том ........ л.д. 47-48).

Протоколом изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому были изъяты документы: Выписка из похозяйственной книги от ........., выданная ФИО8 №3 на 1 листе; Выписка из похозяйственной книги от ........., выданная ФИО8 №6 на 1 листе; Выписка из похозяйственной книги от ........., выданная ФИО8 №12 на 1 листе; Устав муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... на 54 листах (копия); Постановление ........ от ......... на 1 листе; Сшив копий документов (дополнительное соглашение........ от ........., должностная инструкция управляющего по делам администрации, распоряжение ........-р от ........., трудовой договор ........ от .........) на 24 листах; Сшив копий документов (дополнительное соглашение ........ от ........., должностная инструкция специалиста 1 категории, распоряжение ........-р от ........., распоряжение ........ от ........., трудовой договор ........ от .........) на 20 листах (том ........ л.д. 236-238).

Постановлением заместителя начальника ГУ МВД России по ...... ФИО13 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ........., согласно которому материалы отражающие результаты ОРД представлены в УЭБ и ПК ГУ МВД России по СК с целью регистрации сообщения о преступлении, использовании в качестве повода и основания возбуждения уголовного дела, использования в доказывании (том ........ л.д. 231-233).

Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ........., выданной ФИО3 на имя ФИО8 №6, подтверждающей право собственности ФИО8 №6 на земельный участок, расположенный по адресу: ......, выданной в нарушении норм действующего законодательства РФ, поскольку в похозяйственной книге указанные сведения отсутствуют (том ........ л.д. 241).

Свидетельством о государственной регистрации права от ........., согласно которому субъектом права, то есть собственником земельного участка, расположенного по адресу: ......, является ФИО8 №6, основанием регистрации явилась – выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от 21.01.2014г. (том ........ л.д. 242).

Выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о переходе прав на объект недвижимого имущества от ........., согласно которой ......... ФИО8 №6, проживающая по адресу: СК, ......, зарегистрировала за собой право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: СК, ...... (том ........ л.д. 14-16).

Заключением по результатам проверки по вопросу распоряжения земельными участками земельного фонда РФ от ........., согласно которому установлено, что подпунктом «а» пункта 1 постановления Экономического Совета при Совете Народных комиссаров СССР от ......... ........ «Об утверждении колхозной земельной шнуровой книги, государственной земельной книги регистрации земель и положения о главном ревизоре-землемере Наркомзема СССР» была утверждена земельная шнуровая книга для каждого колхоза и правила ее ведения. Форма и порядок ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В соответствии с выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ......... земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 1100 кв. м., расположенный по адресу: ......, принадлежит на праве собственности гражданке ФИО8 №6, о чем в похозяйственной книге ........ с .........-......... годов сделана запись ......... (основание отсутствует). Указанная выписка подписана главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ФИО3 В похозяйственной книге ........ по ...... лицевой счет ........ присвоен хозяйству гражданина ФИО12. Согласно свидетельству о государственной регистрации права 26-АЗ 660045 от ......... ФИО8 №6 на праве собственности принадлежит земельный участок по адресу: ......, общей площадью 1100 кв. м, с кадастровым номером 26:36:121503:319. По выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах, на объект недвижимости от ......... № КУВИ-101/2020-62700 земельного участка по адресу: ......, общей площадью 1100 кв. м. с кадастровым номером 26:36:121503:319, кадастровая стоимость данного земельного участка составляет 38 005 рублей (том ........ л.д. 73-80).

Постановлением территориальной избирательной комиссии ...... от ......... ........ «О регистрации избранного главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ......» и постановлением территориальной избирательной комиссии ...... от ......... ........ «О результатах выборов главы муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... по единому избирательному округу», согласно которым ФИО3 избран главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... (том ........ л.д. 211-212)

Сведениями из избирательной комиссии ......, подтверждающими, что ФИО3 является главой муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... с ......... на срок полномочий 5 лет, а также депутатом совета депутатов Курского муниципального района ...... четвертого созыва, избранным путем делегирования депутатов и глав с ......... на срок полномочий 5 лет (том ........ л.д. 62).

Уставом Муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ........ от ......... (том ........ л.д. 156-211).

Уставом Муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Галюгаевского сельсовета ...... ........ от 11.04.2011г. (том ........ л.д. 1-78).

Распоряжением ........ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о проведении обследования территории, зданий, сооружений, помещений администрации МО Галюгаевского сельсовета ...... и изъятия документов (том ........ л.д. 151-152).

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты.

Все вышеуказанные доказательства, собранные органами предварительного следствия и исследованные в судебном заседании, соответствуют требованиям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями УПК РФ. В совокупности устанавливают обстоятельства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО3 При их оценке суд приходит к выводу об их законности и достаточности для постановки по делу обвинительного приговора.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, решая вопросы квалификации содеянного ФИО3., суд исходит из признанных доказанными фактических обстоятельств уголовного дела, а также объема предъявленного и поддержанного государственным обвинителем обвинения подсудимому.

Деяния ФИО3 суд квалифицирует по эпизоду от ......... по ч. 2 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, то же деяние, совершенное главой органа местного самоуправления; по эпизоду от ......... по ч. 2 ст. 286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, то же деяние, совершенное главой органа местного самоуправления; по эпизоду от ......... по ч. 2 ст. 286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, то же деяние, совершенное главой органа местного самоуправления.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд признает, положительные характеристики в быту и работе, наличие награды – медаль.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Санкция ч. 2 ст. 286 УК РФ является альтернативной и предусматривает следующие виды основного наказания: штраф, принудительные работы, лишение свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового. Как следует из смысла уголовного закона, под наиболее строгим видом наказания следует понимать тот из перечисленных в санкции статьи вид наказания, который является наиболее строгим исходя из положений статьи 44 УК РФ. При этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ.

ФИО3 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 286 УК РФ, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 имеет постоянное место жительства на территории Курского муниципального округа ......, где в быту главой Курского муниципального округа ...... характеризуется исключительно положительно, является членом политсовета Курского местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», - руководителем регионального исполнительного комитета Ставропольского регионального отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» характеризуется положительно, является атаманом ......, в должности Первого Товарища атамана войска Терского. Атаманом Терского Войскового Казачьего Общества подъесаулом ФИО14 характеризуется с положительной стороны, имеет медаль «20 лет Судебному департаменту при Верховном Суде Российской Федерации», трудоустроен, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, трудоустроен, имеет семью. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 в соответствии с требованиями статей 43, 60 УК РФ, суд, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также соблюдая требования закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни ФИО3, его имущественное и семейное положение, суд приходит к убеждению, что подсудимому следует назначить основное наказание в виде штрафа, поскольку в данном случае именно эта мера государственного принуждения отвечает цели восстановления социальной справедливости, а также цели исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Обсуждая этот вопрос, суд учитывает установленные обстоятельства, а также отсутствие отягчающих его наказание, обстоятельств.

Суд учитывает, что одновременно со штрафом, назначенным в качестве основного наказания, допускается назначение за то же преступление дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, установленных частью 3 статьи 47 УК РФ, однако принимая во внимание обстоятельства дела, исключительно положительные характеризующие данные о личности ФИО3 в быту и работе, наличие наград, суд полагает дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не назначать.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает требования ст.ст. 17 и 69 УК РФ, в соответствии с которыми: совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено; при совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ; при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Поскольку ФИО3 совершены три самостоятельных преступления, которые уголовным законом отнесены к категории тяжких преступлений, то в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд полагает возможным окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого ФИО3 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд находит, что «Дела правоустанавливающих документов с кадастровыми номерами ........, ........ и 26:36:121501:67», «Похозяйственная книга ........»; «Похозяйственная книга ........»; «Похозяйственная книга ........»; «Похозяйственная книга ........» -необходимо вернуть по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 286, ч.2 ст. 286, ч.2 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание 

по эпизоду от ......... по. 2 ст. 286 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

по эпизоду от ......... по ч. 2 ст. 286 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

по эпизоду от ......... по ч. 2 ст. 286 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательно наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по ...... (2133 следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по ......, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 263401001, р/с 40........, БИК 010702101, ОКТМО 07701000, адрес получателя: 355005, ......, ОГРН 

<

***>, дата регистрации ........., КБК 417 116 03132 01 0000 140.

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный срок обжалования оставить прежней в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: «Дела правоустанавливающих документов с кадастровыми номерами ........, ........ и 26:36:121501:67», «Похозяйственная книга ........»; «Похозяйственная книга ........»; «Похозяйственная книга ........»; «Похозяйственная книга ........» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в ......вой суд через Курский районный суд ...... в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий